
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 24.04.2018 № 1488 

О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбе-
режение и повышение энергетической эффективности в городе 
Новосибирске» на 2011 -2020 годы, утвержденную постановле-
нием мэрии города Новосибирска от 06.06.2011 № 4700 

В целях корректировки программных мероприятий и уточнения объема фи-
нансирования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Положением об определении последовательности и порядка разработки 
документов стратегического планирования города Новосибирска и их содержа-
ния, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 
№ 90, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ горо-
да Новосибирска, установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 
19.06.2014 № 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Новосибирске» на 2011 -2020 годы, 
утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.06.2011 № 4700 
(в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 24.05.2012 № 4889, от 
29.12.2012 № 13548, от 25.10.2013 № 10202, от 05.12.2013 № 11527, от 25.08.2015 
№ 5373, от 15.01.2016 №56, от 15.11.2016 №5194, от 27.12.2016 № 6053, от 
21.03.2017 № 1111, от 15.06.2017 № 2800, от 29.12.2017 № 5845), следующие из-
менения: 

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 
«Паспорт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергети-
ческой эффективности в городе Новосибирске» на 2011 - 2020 годы»: 

1.1.1. Цифры «16850,8262» заменить цифрами «17867,7728». 
1.1.2. Цифры «625,247» заменить цифрами «525,077»; 
1.1.3. Цифры «16140,5857» заменить цифрами «17257,7023». 
1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 1 к настоящему постановлению. 
1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 
2. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

000004 785675 



3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 
обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-
тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города. 

Мэр города Новосибирска Е. Локоть 

Ярошик 
2288854 
ДЭЖиКХ 



Приложение 1 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от 24.04.2018 № 1488 

4. Перечень мероприятий Программы 

АГ2 
п/п 

Цель, задача, мероприятие Пока-
затель 

Еди-
ница 
изме-
мере-

ре-
ния 

Период реализации П рограммы по годам Всего 
по 

Про-
грамме 

Испол-
нитель 

Срок 
испол-
нения 
меро-
при-
ятия, 
годы 

АГ2 
п/п 

Цель, задача, мероприятие Пока-
затель 

Еди-
ница 
изме-
мере-

ре-
ния 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Всего 

по 
Про-

грамме 

Испол-
нитель 

Срок 
испол-
нения 
меро-
при-
ятия, 
годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
I. Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов на территории города Новосибирска 

1.1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории города Новосибирска 
1.1.1 Выполнение комплекса мероприя-

тий по стимулированию рациональ-
ного использования энергетических 
ресурсов, информированию потре-
бителей о возможностях энергосбе-
режения и повышения энергетиче-
ской эффективности, повышению 
доступности информации о способах 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, а 
также о результатах деятельности в 
этой области 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 1 - - - 5 ДЭЖКХ 2011 -
2015 

1.1.1 Выполнение комплекса мероприя-
тий по стимулированию рациональ-
ного использования энергетических 
ресурсов, информированию потре-
бителей о возможностях энергосбе-
режения и повышения энергетиче-
ской эффективности, повышению 
доступности информации о способах 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, а 
также о результатах деятельности в 
этой области 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

1,13 0,748 0,305 0,72 0,1871 3,0901 

ДЭЖКХ 2011 -
2015 

1.1.1 Выполнение комплекса мероприя-
тий по стимулированию рациональ-
ного использования энергетических 
ресурсов, информированию потре-
бителей о возможностях энергосбе-
режения и повышения энергетиче-
ской эффективности, повышению 
доступности информации о способах 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, а 
также о результатах деятельности в 
этой области 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

1,13 0,748 0,305 0,72 0,1871 3,0901 

ДЭЖКХ 2011 -
2015 

1.1.1 Выполнение комплекса мероприя-
тий по стимулированию рациональ-
ного использования энергетических 
ресурсов, информированию потре-
бителей о возможностях энергосбе-
режения и повышения энергетиче-
ской эффективности, повышению 
доступности информации о способах 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, а 
также о результатах деятельности в 
этой области 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

и з 0,748 0,305 0,72 0,1871 3,0901 

ДЭЖКХ 2011 -
2015 

1.1.2 Осуществление мониторинга общего 
объема электрической энергии, от-
пущенной (реализованной) потреби-
телям, в том числе объема электри-
ческой энергии, счета за который 
выставлены по показаниям приборов 
учета, установленных у потребите-
лей 

Коли-
чество 

меро-
ро-

при-
ятий 

1 1 1 1 1 1 6 д э ж к х 2015 -
2020 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1.1.3 Осуществление мониторинга общего 

объема тепловой энергии, отпущен-
ной (реализованной) потребителям, 
в том числе объема тепловой энер-
гии, счета за который выставлены по 
показаниям приборов учета, уста-
новленных у потребителей 

Коли-
чество 

меро-
ро-

при-
ятий 

1 1 1 1 1 1 6 д э ж к х 2015 -
2020 

1.1.4 Осуществление мониторинга общего 
объема холодной воды, отпущенной 
(реализованной) потребителям, в 
том числе объема холодной воды, 
счета за который выставлены по по-
казаниям приборов учета, установ-
ленных у потребителей 

Коли-
чество 

меро-
ро-

при-
ятий 

1 1 1 1 1 1 6 д э ж к х 2015-
2020 

1.1.5 Осуществление мониторинга общего 
объема горячей воды, отпущенной 
(реализованной) потребителям, в 
том числе объема горячей воды, сче-
та за который выставлены по пока-
заниям приборов учета, установлен-
ных у потребителей 

Коли-
чество 

меро-
ро-

при-
ятий 

1 1 1 1 1 1 6 д э ж к х 2015 -
2020 

1.1.6 Осуществление мониторинга общего 
объема природного газа, отпущен-
ного (реализованного) потребите-
лям, в том числе объема природного 
газа, счета за который выставлены 
по показаниям приборов учета, 
установленных у потребителей 

Коли-
чество 

меро-
ро-

при-
ятий 

1 1 1 1 1 1 6 д э ж к х 2015 -
2020 

1.1.7 Выполнение комплекса мероприя-
тий по увеличению доли энергети-
ческих ресурсов, производимых с 
использованием возобновляемых 
источников энергии и вторичных 
энергетических ресурсов, в общем 
объеме энергетических ресурсов, 
производимых на территории города 
Новосибирска 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 д э ж к х 2011 -
2020 

1.1.8 Разработка системы программного 
обеспечения «Управление энерго-
сбережением» и создание автомати-
зированных рабочих мест 

Коли-
чество 

си-
стем 

1 1 1 1 - - - - - - 1 д э ж к х 2011 -
2014 

1.1.8 Разработка системы программного 
обеспечения «Управление энерго-
сбережением» и создание автомати-
зированных рабочих мест 

Стои-
мость 
едини-

млн. 
руб-
лей 

0,29 4,58 6,87 

д э ж к х 2011 -
2014 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
цы 
Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

0,29 4,58 6,87 11,74 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

0,29 4,58 6,87 11,74 

1.1.9 Выполнение комплекса мероприя-
тий по выявлению бесхозяйных объ-
ектов недвижимого имущества, ис-
пользуемых для передачи электри-
ческой и тепловой энергии, газа, 
воды, по организации постановки в 
установленном порядке таких объ-
ектов на учет в качестве бесхозяй-
ных объектов недвижимого имуще-
ства и признанию права муници-
пальной собственности города Но-
восибирска на такие бесхозяйные 
объекты недвижимого имущества 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 ДЭЖКХ 2011 — 
2020 

1.1.10 Выполнение комплекса мероприя-
тий по организации порядка управ-
ления (эксплуатации) бесхозяйными 
объектами недвижимого имущества, 
используемыми для передачи элек-
трической и тепловой энергии, газа, 
воды, с момента выявления таких 
объектов 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 д э ж к х 2011 — 
2020 

Итого по подпункту 1.1: Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

1,42 5,328 0,305 7,59 0,1871 14,8301 Итого по подпункту 1.1: 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

1,42 5,328 0,305 7,59 0,1871 14,8301 

1.2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе 
1.2.1 Внедрение комплекса энергосбере-

гающих мероприятий в системах 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-

Коли-
чество 

объ-
ектов 

20 64 82 67 - - - - - 233 д о г о н -
г о м 

1.2.1 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-

Стои-
мость 
едини-

млн. 
руб-
лей 

0,11750 0,1490625 0,1515 0,15891 

д о г о н -
г о м 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
домственных ДО: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты); 
замена электрических индукцион-
ных счетчиков на электронные с 
целью уменьшения потерь 

цы домственных ДО: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты); 
замена электрических индукцион-
ных счетчиков на электронные с 
целью уменьшения потерь 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

2,35 9,54 12,424 10,65 34,964 

домственных ДО: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты); 
замена электрических индукцион-
ных счетчиков на электронные с 
целью уменьшения потерь 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

2,35 9,54 12,424 10,65 34,964 

1.2.2 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных УФКС: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

7 12 - - 19 УФКС 2 0 1 1 -
2012 

1.2.2 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных УФКС: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,08857 0,092 

УФКС 2 0 1 1 -
2012 

1.2.2 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных УФКС: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

0,61 1,106 1,716 

УФКС 2 0 1 1 -
2012 

1.2.2 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных УФКС: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

0,61 1,106 1,716 

УФКС 2 0 1 1 -
2012 

1.2.3 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

2 7 - - 9 УК 2011 -
2012 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных УК: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,13 0,089 освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных УК: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

0,26 0,62 0,88 

освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных УК: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

0,26 0,62 0,88 

1.2.4 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных КДМ: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

5 2 - - - - - - - - 7 КДМ 2011 -
2012 

1.2.4 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных КДМ: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,008 0,0675 

КДМ 2011 -
2012 

1.2.4 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных КДМ: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

0,04 0,135 0,175 

КДМ 2011 -
2012 

1.2.4 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных КДМ: 
замена ламп накаливания в системах 
внутреннего освещения компактны-
ми люминесцентными лампами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

0,04 0,135 0,175 

КДМ 2011 -
2012 

1.2.5 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- - 12 47 - - - 14 18 19 110 ДКСиМП г о н -
г о м , 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
освещения объектов организаций с Стои- млн. - - 0,18 0,036 - - - 0,153 0,097 0,123 - 2 0 1 8 -
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-

мость 
едини-

руб-
лей 

2020 

домственных ДКСиМП: цы 
замена ламп накаливания в системах Сумма млн. - - 2,16 1,68 - - - 2,14 1,755 2,34 10,075 
внутреннего освещения компактны- затрат, руб-
ми люминесцентными лампами; в том лей 
замена разрядных ртутных ламп вы- числе: 
сокого давления в системах наруж- бюд- млн. - - 2,16 1,68 - - - - - - 3,84 
ного освещения натриевыми лампа- жет руб-
ми; 
применение фотореле для управле-

города лей 

ния временем работы осветительных вне- млн. - - - - - - - 2,14 1,755 2,34 6,235 
установок систем освещения; бюд- руб-
замена существующей электромаг- жет- лей 
нитной пускорегулирующей аппара- ные 
туры люминесцентных ламп на источ-
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 

ники 

1.2.6 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

20 - - - - -
j ] **** 1 **** j**** 1*»** 34 ДСП 2011, 

2017-
освещения объектов организаций с Стои- млн. 0,0495 - - - - - - - - - - 2020 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-

мость 
едини-

руб-
лей 

домственных ДСП: цы 
замена ламп накаливания в системах Сумма млн. 0,99 - - - - - - - - - 0,99 
внутреннего освещения компактны- затрат, руб-
ми люминесцентными лампами; в том лей 
замена разрядных ртутных ламп вы- числе: 
сокого давления в системах наруж- бюд- млн. 0,99 - - - - - - - - - 0,99 
ного освещения натриевыми лампа- жет руб-
ми; 
применение фотореле для управле-

города лей 

ния временем работы осветительных 
установок систем освещения; 
замена существующей электромаг-
нитной пускорегулирующей аппара-
туры люминесцентных ламп на 
электронные пускорегулирующие 
аппараты (балласты) 



7 

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1.2.7 Установка автоматизированных уз- Коли- объ- - 36 36 40 - - - - - - 112 ДО 2 0 1 2 -

лов управления системами отопле-
ния на объектах организаций с уча-
стием муниципального образования 
города Новосибирска, подведом-
ственных ДО, в том числе: 
установка терморегуляторов на си-
стеме горячего водоснабжения за-
крытого типа и термосмесителей на 
системе горячего водоснабжения 

чество ектов 2014 лов управления системами отопле-
ния на объектах организаций с уча-
стием муниципального образования 
города Новосибирска, подведом-
ственных ДО, в том числе: 
установка терморегуляторов на си-
стеме горячего водоснабжения за-
крытого типа и термосмесителей на 
системе горячего водоснабжения 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,48 0,81308 1,03775 

лов управления системами отопле-
ния на объектах организаций с уча-
стием муниципального образования 
города Новосибирска, подведом-
ственных ДО, в том числе: 
установка терморегуляторов на си-
стеме горячего водоснабжения за-
крытого типа и термосмесителей на 
системе горячего водоснабжения 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

17,28 29,271 41,51 88,061 

открытого типа; 
установка автоматизированных уз-
лов управления приточными уста-

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

открытого типа; 
установка автоматизированных уз-
лов управления приточными уста-

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

— 17,28 29,271 41,51 - — — 88,061 

новками системы вентиляции; 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

установка пластиковых окон 
1.2.8 Установка автоматизированных уз-

лов управления системами отопле-
Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 5 - - - - - - - - 5 УФКС 2012 

ния на объектах организаций с уча- Стои- млн. - 0,5506 - - - - - - - - -

стием муниципального образования мость руб-
города Новосибирска, подведом- едини- лей 
ственных УФКС цы 

Сумма млн. - 2,753 - - - - - - - - 2,753 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. - 2,753 - - - - - - - - 2,753 
жет руб-
города лей 

1.2.9 Установка автоматизированных уз-
лов управления системами отопле-

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 4 - - - - - - - - 4 УК 2012 

ния на объектах организаций с уча- Стои- млн. - 0,6405 - - - - - - - - -

стием муниципального образования мость руб-
города Новосибирска, подведом- едини- лей 
ственных УК цы 

Сумма млн. - 2,562 - - - - - - - - 2,562 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. - 2,562 - - - - - • - - 2,562 
жет руб-
города лей 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1.2.10 Установка автоматизированных уз-

лов управления системами отопле-
Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 2 - - - - - - - - 2 КДМ 2012 

ния на объектах организаций с уча- Стои- млн. - 0,47 - - - - - - - - -

стием муниципального образования мость руб-
города Новосибирска, подведом- едини- лей 
ственных КДМ цы 

Сумма млн. - 0,948 - - - - - - - - 0,948 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. - 0,948 - - - - - - - - 0,948 
жет руб-
города лей 

1.2.11 Установка автоматизированных уз-
лов управления системами отопле-

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- - 11 12 - - - - - 4 27 ДКСиМП г о н -
г о м , 

ния на объектах организаций с уча- Стои- млн. - - 0,962 0,984 - - - - - 0,825 - 2020 
стием муниципального образования мость руб-
города Новосибирска, подведом- едини- лей 
ственных ДКСиМП цы 

Сумма млн. - - 10,58 11,81 - - - - - з.з 25,69 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. - - 10,58 11,81 - - - - - - 22,39 
жет руб-
города лей 
вне- млн. - - - - - - - - - 3,3 з,з 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.2.12 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 37 3 35 - - - - - - 75 д о 2 0 1 2 -
2014 

организационных мероприятий по Стои- млн. - 0,134865 1,<156667 0,132571 
- - - - - - -

контролю за непроизводительным мость руб-
расходованием воды (монтаж филь- едини- лей 
трационных установок замкнутого цы 
типа на бассейны, установка регуля- Сумма млн. - 4,99 4,37 4,64 - - - - - - 14,00 
торов давления и расхода на систе- затрат, руб-
мы горячего и холодного водоснаб- в том лей 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
жения) и стимулированию экономии 
путем материального поощрения 
персонала на объектах организаций 
с участием муниципального образо-
вания города Новосибирска, подве-
домственных ДО 

числе: жения) и стимулированию экономии 
путем материального поощрения 
персонала на объектах организаций 
с участием муниципального образо-
вания города Новосибирска, подве-
домственных ДО 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

4,99 4,37 4,64 14,00 

1.2.13 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-
восибирска, подведомственных 
УФКС 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 3 - - - - - - - - 3 УФКС 2012 1.2.13 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-
восибирска, подведомственных 
УФКС 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,0877 

УФКС 2012 1.2.13 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-
восибирска, подведомственных 
УФКС 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

0,263 0,263 

УФКС 2012 1.2.13 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-
восибирска, подведомственных 
УФКС бюд-

жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

0,263 0,263 

УФКС 2012 

1.2.14 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-
восибирска, подведомственных УК 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 4 - - - - - - - - 4 УК 2012 1.2.14 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-
восибирска, подведомственных УК 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,107 

УК 2012 1.2.14 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-
восибирска, подведомственных УК 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

0,429 0,429 

УК 2012 1.2.14 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-
восибирска, подведомственных УК 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

0,429 0,429 

УК 2012 

1.2.15 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 6 - - - - - - - - 6 КДМ 2012 1.2.15 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,09604-138 

КДМ 2012 1.2.15 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 
организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-
ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-

Сумма 
затрат, 
в том 

млн. 
руб-
лей 

0,576 0,576 

КДМ 2012 



10 

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
восибирска, подведомственных 
КДМ 

числе: 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

0,576 0,576 

1.2.16 Внедрение экономичной водораз-
борной арматуры с проведением 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 12 10 - - - 2 - - 24 ДКСиМП 2 0 1 3 -
2014, 

организационных мероприятий по 
контролю за непроизводительным 
расходованием воды и стимулиро-
ванию экономии путем материаль-

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,14 0,141 0,0348 2018 

ного поощрения персонала на объ-
ектах организаций с участием муни-
ципального образования города Но-
восибирска, подведомственных 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

1,68 1,41 0,0696 3,1596 

ДКСиМП бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

1,68 1,41 3,09 

вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

0,0696 0,0696 

1.2.17 Проведение энергетических обсле-
дований объектов организаций с 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

50 463 8 - - - 521**** 521**** 521**** 521**** 521 д о 2 0 1 1 -
2013, 

участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных д о 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,04 0,082 0,12187 2 0 1 7 -
2020 

Сумма 
затрате 
том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

2,00 37,94 0,975 40,915 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

2,00 37,94 0,975 40,915 

1.2.18 Проведение энергетических обсле-
дований объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-

Коли-
чество 

объ-
ектов 

5 19 24 УФКС 2011 -
2012 

Проведение энергетических обсле-
дований объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве- Стои- млн. 0,04 0,046 - - - - - - - - -



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
домственных УФКС мость 

едини-
цы 

руб-
лей 

Сумма млн. 0,20 0,88 - - - - - - - - 1,08 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. 0,20 0,88 - - - - - - - - 1,08 
жет руб-
города лей 

1.2.19 Проведение энергетических обсле-
дований объектов организаций с 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

5 130 - - - - - - - - 135 УК 2 0 1 1 -
2012 

участием муниципального образова- Стои- млн. 0,04 0,03 - - - - - - - - -

ния города Новосибирска, подве- мость руб-
домственных УК едини-

цы 
лей 

Сумма млн. 0,20 4,348 - - - - - - - - 4,548 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. 0,20 4,348 - - - - - - - - 4,548 
жет руб-
города лей 

1.2.20 1 Іроведение энергетических обсле-
дований объектов организаций с 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

5 28 - - - - - - - - 33 КДМ 2 0 1 1 -
2012 

участием муниципального образова- Стои- млн. 0,04 0,08096 - - - - - - - - -

ния города Новосибирска, подве- мость руб-
домственных КДМ едини-

цы 
лей 

Сумма млн. 0,20 2,268 - - - - - - - - 2,468 
затрат, 
в том 

руб-
лей 

числе: 
бюд- млн. 0,20 2,268 - - - - - - - - 2,468 
жет руб-
города лей 

1.2.21 Проведение энергетических обсле-
дований объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных ДКСиМП 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

192**** 192**** 192**** 192**** 192 ДКСиМП 2017-
2020 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1.2.22 Проведение энергетических обсле-

дований объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных ДСП 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

10 - - - - - 10**** 10**** 10**** 10**** 10 ДСП 2011, 
2017 -
2020 

1.2.22 Проведение энергетических обсле-
дований объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных ДСП 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,04 

ДСП 2011, 
2017 -
2020 

1.2.22 Проведение энергетических обсле-
дований объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных ДСП 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

0,40 0,40 

ДСП 2011, 
2017 -
2020 

1.2.22 Проведение энергетических обсле-
дований объектов организаций с 
участием муниципального образова-
ния города Новосибирска, подве-
домственных ДСП 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

0,40 0,40 

ДСП 2011, 
2017 -
2020 

1.2.23 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 
муниципального образования города 
Новосибирска, подведомственных 
ДО 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 82 32 - - - - - - - 114 д о 2 0 1 2 -
2013 

1.2.23 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 
муниципального образования города 
Новосибирска, подведомственных 
ДО 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,1483 0,1075 

д о 2 0 1 2 -
2013 

1.2.23 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 
муниципального образования города 
Новосибирска, подведомственных 
ДО 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

12,16 3,44 15,6 

д о 2 0 1 2 -
2013 

1.2.23 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 
муниципального образования города 
Новосибирска, подведомственных 
ДО 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

12,16 3,44 15,6 

д о 2 0 1 2 -
2013 

1.2.24 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 
муниципального образования города 
Новосибирска, подведомственных 
УФКС 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 2 - - - - - - - 2 УФКС 2012 1.2.24 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 
муниципального образования города 
Новосибирска, подведомственных 
УФКС 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,18 

УФКС 2012 1.2.24 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 
муниципального образования города 
Новосибирска, подведомственных 
УФКС 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

0,36 0,36 

УФКС 2012 1.2.24 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 
муниципального образования города 
Новосибирска, подведомственных 
УФКС 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

0,36 0,36 

УФКС 2012 

1.2.25 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 5 -
- - - - - - - 5 УК 2012 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
муниципального образования города Стои- млн. - 0,1151 - - - - - - - - -

Новосибирска, подведомственных мость руб-
УК едини-

цы 
лей 

Сумма млн. - 0,753 - - - - - - - - 0,753 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. - 0,753 - - - - - - - - 0,753 
жет руб-
города лей 

1.2.26 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- 1 - - - - - - - - 1 КДМ 2012 

муниципального образования города Стои- млн. - 0,13124 - - - - - - - - -

Новосибирска, подведомственных мость руб-
КДМ едини-

цы 
лей 

Сумма млн. - 0,13 - - - - - - - - 0,13 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. - 0,13 - - - - - - - - 0,13 
жет руб-
города лей 

1.2.27 Замена приборов учета тепловой 
энергии в организациях с участием 

Коли-
чество 

объ-
ектов 

- - - - - - - 1 2 2 5 ДКСиМП 2018-
2020 

муниципального образования города Стои- млн. - 0,75 0,75 0,18 . 
Новосибирска, подведомственных 
ДКСиМП 

мость 
едини-
цы 

руб-
лей 

0,75 0,75 0,18 

Сумма млн. - - - - - - - 0,75 1,5 0,36 2,61 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. - - - - - - - - - - -

жет руб-
города лей 
вне- млн. - - - - - - - 0,75 1,5 0,36 2,61 
бюд- руб-
жет- лей 
ные-



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
источ-
ники 

1.2.28 Заключение органами местного са-
моуправления и муниципальными 
учреждениями города Новосибирска 
энергосервисных договоров (кон-
трактов) 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

9 15 6 32 50 112 д о , 
ДКСиМП 

2015 -
2017, 

2 0 1 9 -
2020 

Итого по подпункту 1.2: Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

7,25 100,041 64,9 71,70 2,9596 3,255 6,0 256,1056 Итого по подпункту 1.2: 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

7,25 100,041 64,9 71,70 243,891 

Итого по подпункту 1.2: 

вне-
бюд-
жет-
ные-
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

2,9596 3,255 6,0 12,2146 

1.3. Энергосбережение и повышение эне ргетической эффективности в жилищном фонде 
1.3.1 Внедрение комплекса энергосбере-

гающих мероприятий в системах 
освещения мест общего пользования 
и наружного освещения: 
замена ламп накаливания компакт-
ными люминесцентными лампами и 
компактными светодиодными лам-
пами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения 

Коли-
чество 

МКД 1385 776 786 818 957 545 544 544 544 544 7443 Собст-
венники 

поме-
щений в 

МКД 

2 0 1 1 -
2020 

1.3.1 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения мест общего пользования 
и наружного освещения: 
замена ламп накаливания компакт-
ными люминесцентными лампами и 
компактными светодиодными лам-
пами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,03229 0,01384 0,01383 0,01383 0,01385 0,01384 0,01386 0,01386 0,01386 0,01386 

Собст-
венники 

поме-
щений в 

МКД 

2 0 1 1 -
2020 

1.3.1 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения мест общего пользования 
и наружного освещения: 
замена ламп накаливания компакт-
ными люминесцентными лампами и 
компактными светодиодными лам-
пами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

44,72 10,74 10,87 11,31 13,25 7,54 7,54 7,54 7,54 7,54 128,59 

Собст-
венники 

поме-
щений в 

МКД 

2 0 1 1 -
2020 

1.3.1 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий в системах 
освещения мест общего пользования 
и наружного освещения: 
замена ламп накаливания компакт-
ными люминесцентными лампами и 
компактными светодиодными лам-
пами; 
замена разрядных ртутных ламп вы-
сокого давления в системах наруж-
ного освещения натриевыми лампа-
ми; 
применение фотореле для управле-
ния временем работы осветительных 
установок систем освещения 

вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

44,72 10,74 10,87 11,31 13,25 7,54 7,54 7,54 7,54 7,54 128,59 

Собст-
венники 

поме-
щений в 

МКД 

2 0 1 1 -
2020 

1.3.2 Установка и замена индивидуальных 
приборов учета электрической энер-
гии в жилых помещениях муници-

Коли-
чество 

штук 1500 1500 1500 1500 1500 7500 ДЭЖКХ 2 0 1 6 -
2020 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
пального жилищного фонда города Стои- млн. - - - - - 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 -

Новосибирска мость 
едини-
цы 

руб-
лей 

Сумма млн. - - - - - 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 7,5 
затрат, 
в том 

руб-
лей 

числе: 
бюд- млн. - - - - - 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 7,5 
жет руб-
города лей 

1.3.3 Установка автоматизированных уз-
лов управления системами отопле-

Коли-
чество 

МКД 1385 738 738 738 738 15 15 15 14 14 4410 Соб-
ственни-

2011 -
2020 

ния Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,91877 0,89257 0,89257 0,89257 0,89257 0,87867 0,87867 0,8780 0,94071 0,94071 ки поме-
щений в 

МКД 

Сумма млн. 1272,49 658,72 658,72 658,72 658,72 13,18 13,18 13,17 13,17 13,17 3973,24 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
вне- млн. 1272,49 658,72 658,72 658,72 658,72 13,18 13,18 13,17 13,17 13,17 3973,24 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.3.4 Установка и замена индивидуальных 
приборов учета горячего и холодно-

Коли-
чество 

штук 476000 - 1000 - 1750 1136 1384 1384 1384 1384 485422 Соб-
ственни-

2011, 
2 0 1 3 -

го водоснабжения в жилых помеще- Стои- млн. 0,004234 - 0,005 - 0,002014 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 - ки поме- 2020 
ниях муниципального жилищного 
фонда города Новосибирска 

мость 
едини-
цы 

руб-
лей 

щений в 
МКД, 

ДЭЖКХ 
Сумма млн. 2017,58 - 5,0 9,43 3,5245 5,68 6,92 6,92 6,92 6,92 2068,8945 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. 2,27 - 5,0 9,43 3,5245 5,68 6,92 6,92 6,92 6,92 53,5845 
жет руб-
города лей 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

2015,31 2015,31 

1.3.5 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета природного 
газа в МКД 

Коли-
чество 

МКД 1 1 1 1 4 Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД 

2015, 
2 0 1 8 -
2020 

1.3.6 Проведение энергетических обсле-
дований МКД 

Коли-
чество 

МКД 1406 1406 1406 1406 1 - - - 5625 Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД 

г о н -
г о м , 
2017 

1.3.6 Проведение энергетических обсле-
дований МКД 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,03 0,03 0,03 0,03 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД 

г о н -
г о м , 
2017 

1.3.6 Проведение энергетических обсле-
дований МКД 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

42,18 42,18 42,18 42,18 168,72 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД 

г о н -
г о м , 
2017 

1.3.6 Проведение энергетических обсле-
дований МКД 

вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

42,18 42,18 42,18 42,18 168,72 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД 

г о н -
г о м , 
2017 

1.3.7 Проведение энергетических обсле-
дований МКД, в которых находятся 
помещения муниципального специ-
ализированного жилищного фонда 
города Новосибирска 

Коли-
чество 

МКД * 50 50 33 133 д э ж к х 2018-
2020 

1.3.7 Проведение энергетических обсле-
дований МКД, в которых находятся 
помещения муниципального специ-
ализированного жилищного фонда 
города Новосибирска 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,2 0,2 0,303 

д э ж к х 2018-
2020 

1.3.7 Проведение энергетических обсле-
дований МКД, в которых находятся 
помещения муниципального специ-
ализированного жилищного фонда 
города Новосибирска 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

10,0 10,0 10,0 30,0 

д э ж к х 2018-
2020 

1.3.7 Проведение энергетических обсле-
дований МКД, в которых находятся 
помещения муниципального специ-
ализированного жилищного фонда 
города Новосибирска 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

10,0 10,0 10,0 30,0 

д э ж к х 2018-
2020 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
J.3.8 Установка коллективных (общедо-

мовых) приборов учета используе-
Коли-
чество 

МКД 7727 - - - - - 371 - - - 8098 Соб-
ственни-

2011, 
2017-

мой электрической энергии в МКД Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,04 ки поме-
щений в 

МКД, 
д э ж к х 

2020 

Сумма млн. 310,33 - - - - - - - - - 310,33 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. 1,25 - - - - - - - - - 1,25 
жет руб-
горо-
да* 

лей 

вне- млн. 309,08 - - - - - - - - - 309,08 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.3.9 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-

Коли-
чество 

МКД 3752 - - - - - - 1 1 1 3755 Соб-
ственни-

г о н -
г о м , 

мой тепловой энергии в МКД (с уче- Стои- млн. 0,5325986 - - - - - - 1,58 1,58 1,58 - ки поме- 2018-
том гранзитных трубопроводов) мость 

едини-
цы 

руб-
лей 

щений в 
м к д , 

д э ж к х 

2020 

Сумма млн. 2001,33 55,6845 145,8535 12,98 - - - 1,58 1,58 1,58 2220,588 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
област- млн. - - 80,6245 - - - - - - - 80,6245 
ласт- руб-
ной лей 
бюд-
жет 
бюд- млн. 3,02 55,6845 65,229 12,98 - - - 1,58 1,58 1,58 141,6535 
жет руб-
города лей 
вне- млн. 1998,31 - - - - - - - - - 1998,31 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 
источ-
ники 

1.3.10 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой тепловой энергии, горячей и 
холодной воды в МКД с учетом мо-
дернизации внутридомовых инже-
нерных сетей в домах с транзитными 
коммуникациями 

Коли-
чество 

МКД 15 7 1 23 Соб-
ствен-
ники 

помеще-
ний в 
МКД, 

ДЭЖКХ 

2 0 1 5 -
2017 

1.3.10 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой тепловой энергии, горячей и 
холодной воды в МКД с учетом мо-
дернизации внутридомовых инже-
нерных сетей в домах с транзитными 
коммуникациями Стои-

мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

1,038 1,4914 0,8354 

Соб-
ствен-
ники 

помеще-
ний в 
МКД, 

ДЭЖКХ 

2 0 1 5 -
2017 

1.3.10 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой тепловой энергии, горячей и 
холодной воды в МКД с учетом мо-
дернизации внутридомовых инже-
нерных сетей в домах с транзитными 
коммуникациями 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

15,568 10,44 0,8354 26,8434 

Соб-
ствен-
ники 

помеще-
ний в 
МКД, 

ДЭЖКХ 

2 0 1 5 -
2017 

1.3.10 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой тепловой энергии, горячей и 
холодной воды в МКД с учетом мо-
дернизации внутридомовых инже-
нерных сетей в домах с транзитными 
коммуникациями 

бюд-
жет 
горо-
да*** 

млн. 
руб-
лей 

11,968 8,34 0,5627 20,8707 

Соб-
ствен-
ники 

помеще-
ний в 
МКД, 

ДЭЖКХ 

2 0 1 5 -
2017 

1.3.10 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой тепловой энергии, горячей и 
холодной воды в МКД с учетом мо-
дернизации внутридомовых инже-
нерных сетей в домах с транзитными 
коммуникациями 

вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

3,60 2,10 0,2727 5,9727 

Соб-
ствен-
ники 

помеще-
ний в 
МКД, 

ДЭЖКХ 

2 0 1 5 -
2017 

1.3.11 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой холодной воды в МКД 

Коли-
чество 

МКД 6951 - - - - - 376 - - - 7327 Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД, 
ДЭЖКХ 

2011, 
2017 

1.3.11 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой холодной воды в МКД Стои-

мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,05 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД, 
ДЭЖКХ 

2011, 
2017 

1.3.11 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой холодной воды в МКД 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

348,73 348,73 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД, 
ДЭЖКХ 

2011, 
2017 

1.3.11 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой холодной воды в МКД 

бюд-
жет 
горо-
да* 

млн. 
руб-
лей 

1,18 1,18 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД, 
ДЭЖКХ 

2011, 
2017 

1.3.11 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой холодной воды в МКД 

вне-
бюд-

млн. 
руб-

347,55 - - - - - - - - - 347,55 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД, 
ДЭЖКХ 

2011, 
2017 



19 

l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
жет-
ные 
источ-
ники 

лей 

1.3.12 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой горячей воды в МКД 

Коли-
чество 

МКД 2376 - - - 32 - - - 2408 Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД, 
ДЭЖКХ 

2011, 
2017 

1.3.12 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой горячей воды в МКД Стои-

мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,05 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД, 
ДЭЖКХ 

2011, 
2017 

1.3.12 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой горячей воды в МКД 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

119,38 119,38 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД, 
ДЭЖКХ 

2011, 
2017 

1.3.12 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой горячей воды в МКД 

бюд-
жет 
горо-
да* 

млн. 
руб-
лей 

0,58 0,58 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД, 
ДЭЖКХ 

2011, 
2017 

1.3.12 Установка коллективных (общедо-
мовых) приборов учета используе-
мой горячей воды в МКД 

вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

118,80 118,80 

Соб-
ственни-
ки поме-
щений в 

МКД, 
ДЭЖКХ 

2011, 
2017 

1.3.13 Модернизация внутридомовых ин-
женерных сетей с целью создания 
технической возможности установки 
коллективных (общедомовых) при-
боров учета используемой тепловой 
энергии, горячей и холодной воды в 
домах с транзитными коммуникаци-
ями 

Коли-
чество 

МКД - - 7 - - - - - 7 ДЭЖКХ 2015 1.3.13 Модернизация внутридомовых ин-
женерных сетей с целью создания 
технической возможности установки 
коллективных (общедомовых) при-
боров учета используемой тепловой 
энергии, горячей и холодной воды в 
домах с транзитными коммуникаци-
ями 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,6241 

ДЭЖКХ 2015 1.3.13 Модернизация внутридомовых ин-
женерных сетей с целью создания 
технической возможности установки 
коллективных (общедомовых) при-
боров учета используемой тепловой 
энергии, горячей и холодной воды в 
домах с транзитными коммуникаци-
ями 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

4,369 4,369 

ДЭЖКХ 2015 1.3.13 Модернизация внутридомовых ин-
женерных сетей с целью создания 
технической возможности установки 
коллективных (общедомовых) при-
боров учета используемой тепловой 
энергии, горячей и холодной воды в 
домах с транзитными коммуникаци-
ями 

област-
ласт-
ной 
бюд-
жет 

млн. 
руб-
лей 

4,369 4,369 

ДЭЖКХ 2015 

1.3.14 Установка приборов учета тепловой 
энергии и воды в муниципальных 
общежитиях города Новосибирска 

Коли-
чество 

обще 
ще-
жи-

29 29 ДЭЖКХ г о н -
г о в 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
тий 

Стои- млн. 0,2586 - - - - - - - - - -

мость руб-
едини- лей 
цы 
Сумма млн. 7,5 2,24 - - - - - - - - 9,74 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
бюд- млн. 7,5 2,24 - - - - - - - - 9,74 
жет руб-
горо-
да** 

лей 

Итого по подпункту 1.3: Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

6164.24 769,5645 862,6235 734,62 695,4315 38,34 29,9754 40,71 40,71 40,71 9416,9249 

бюд- млн. 15,8 57,9245 70,229 22,41 15,4925 15,52 8,9827 20,0 20,0 20,0 266,3587 

жет руб-
города лей 
област- млн. - • 80,6245 - 4,369 - - - - - 84,9935 

ласт- руб-
ной лей 
бюд-
жет 
вне- млн. 6148,44 711,64 711,77 712,21 675.57 22,82 20,9927 20,71 20,71 20,71 9065,5727 

бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4. Энергосбережение и повышение энергетической Э( (фективности в системах коммунальной инфраструктуры 
1.4.1 Внедрение комплекса энерго-

сберегающих мероприятий, реализу-
Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 - 1 1 1 - - - 6 АО «СИ-
БЭКО» 

г о н -
г о в , 

емого в рамках программы энерго- Стои- млн. 77,52 59,97 59,97 - 2,36 23,711 20,145 - - - - 2 0 1 5 -
сбережения АО «СИБЭКО» с целью мость руб- 2017 
повышения эффективности исполь- едини- лей 
зования электрической энергии, цы 
снижения ее потребления и потерь Сумма млн. 77,52 59,97 59,97 - 2,36 23,711 20,145 - - - 243,676 
на источниках электрической и теп- затрат, руб-
ловой энергии в том лей 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
числе: 
вне- млн. 77,52 59,97 59,97 - 2,36 23,711 20,145 - - - 243,676 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4.2 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 ЛО 
«РЭС» 

2011 — 
2020 

в рамках программы энергосбереже- Стои- млн. 3,34 5,28 5,30 0,01 0,01 1,32 1,74 1,78 1,83 1,87 -

ния АО «РЭС» с целью повышения мость руб-
эффективности использования элек- едини- лей 
трической энергии, снижения ее по- цы 
требления и потерь в электрических Сумма млн. 3,34 5,28 5,30 0,01 0,01 1,32 1,74 1,78 1,83 1,87 22,48 
сетях затрат, 

в том 
числе: 

руб-
лей 

вне- млн. 3,34 5,28 5,30 0,01 0,01 1,32 1,74 1,78 1,83 1,87 22,48 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4.3 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 - 11 1 1 1 1 19 МУГІ 
«Элек-

г о н -
г о м , 

в рамках программы энергосбереже- Стои- млн. 22,30 22,80 24,00 25,00 - 12,207 1,1 60.0 60,0 60,0 - тросеть» 2016-
ния МУП «Электросеть» с целью мость руб- 2020 
повышения эффективности исполь- едини- лей 
зования электрической энергии, цы 
снижения ее потребления и потерь в Сумма млн. 22,30 22,80 24,00 25,00 - 12,207 1,1 60,0 60,0 60,0 287,407 
электрических сетях затрат, 

в том 
числе: 

руб-
лей 

вне- млн. 22,30 22,80 24,00 25,00 - 12,207 1,1 60,0 60,0 60,0 287,407 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4.4 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 - - - - - - - 3 ОАО 
«НГТЭ» 

2011 -
2013 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
в рамках программы энергосбереже-
ния ОАО «НГТЭ» с целью повыше-

Стои-
мость 

млн. 
руб-

335,65 334,40 25,90 - - - - - - - -

ния эффективности использования едини- лей 
электрической энергии, снижения ее цы 
потребления и потерь в системах Сумма млн. 335,65 334,40 25,90 - - - - - - - 695,95 
транспорта и распределения тепло- затрат, руб-
вой энергии в том 

числе: 
лей 

вне- млн. 335,65 334,40 25,90 - - - - - - - 695,95 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4.5 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 - 1 1 1 - - 7 МУП 
«Горво-

г о н -
г о м , 

в рамках плана мероприятий по Стои- млн. 58,00 69,00 67,8 11,0 - 16,4 7,5 7,0 - - - доканал» 2016-
энергосбережению МУП «Горводо- мость руб- 2018 
канал» с целью повышения эффек- едини- лей 
тивности использования электриче- цы 
ской энергии, снижение ее потреб- Сумма млн. 58,00 69,00 67,8 11,0 - 16,4 7,5 7,0 - - 236,7 
ления и потерь в системах водо- затрат, руб-
снабжения и водоотведения в том 

числе: 
лей 

вне- млн. 58,00 69,00 67,8 11,0 - 16,4 7,5 7,0 - - 236,7 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4.6 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 - - - - - - 4 МКУ 
«Горсвет» 

г о н -
г о м 

в рамках программы энергосбереже-
ния МКУ «Горсвет» с целью повы-
шения эффективности использова-
ния электрической энергии, сниже-

в рамках программы энергосбереже-
ния МКУ «Горсвет» с целью повы-
шения эффективности использова-
ния электрической энергии, сниже-

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

2,05 6,54 6,54 6,54 

ния ее потребления и потерь в си-
стеме городского освещения 

Стои-
мость 
едини-
цы 

ния ее потребления и потерь в си-
стеме городского освещения 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

2,05 6,54 6,54 6,54 21,67 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
вне- млн. 2,05 6,54 6,54 6,54 - - - - - - 21,67 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4.7 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 - - - - - - - 3 ОАО 
«НГТЭ» 

г о н -
г о в 

в рамках программы энергосбереже- Стои- млн. 595,95 575,90 476,80 - - - - - - - -

ния ОАО «НГТЭ» с целью повыше- мость руб-
ния эффективности использования едини- лей 
тепловой энергии, снижения ее по- цы 
требления и потерь в системах Сумма млн. 595,95 575,90 476,80 - - - - - - - 1648,65 
транспорта и распределения тепло- затрат, руб-
вой энергии в том 

числе: 
лей 

вне- млн. 595,95 575,90 476,80 - - - - - - - 1648,65 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4.8 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 - 1 1 1 - - 7 МУП 
«Горво-

г о н -
г о м , 

в рамках плана мероприятий по Стои- млн. 5,73 4,65 0,9 1,43 - 2,4 1,8 8,0 - - - доканал» 2 0 1 6 -
энергосбережению МУП «Горводо- мость руб- 2018 
канал» с целью повышения эффек- едини- лей 
тивности использования тепловой цы 
энергии, снижения ее потребления и Сумма млн. 5,73 4,65 0,9 1,43 - 2,4 1,8 8,0 - - 24,91 
потерь в системах водоснабжения и затрат, руб-
водоотведения в том 

числе: 
лей 

вне- млн. 5,73 4,65 0,9 1,43 - 2,4 1,8 8,0 - - 24,91 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4.9 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 - - - - - - 3 ОАО 
«НГТЭ» 

2 0 1 1 -
2013 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
в рамках программы энергосбереже-
ния ОАО «НГТЭ» с целью повыше-

Стои-
мость 

млн. 
руб-

211,8 211,8 211,8 - - - - - - - -

ния эффективности использования едини- лей 
воды, снижения ее потребления и цы 
потерь в системах транспорта и рас- Сумма MJIH. 211,8 211,8 211,8 - - - - - - - 635,4 
пределения тепловой энергии затрат, 

в том 
числе: 

руб-
лей 

вне- млн. 211,8 211,8 211,8 - - - - - - - 635,4 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4.10 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 - - 1 1 1 - - 6 МУП 
«Горво-

2011 -
2013, 

в рамках плана мероприятий по Стои- млн. 35,20 12,40 49,40 - - 39,8 11,5 11,5 - - - доканал» 2016-
энергосбережению МУП «Горводо- мость руб- 2018 
канал» с целью повышения эффек- едини- лей 
тивности использования воды, сни- цы 
жения се потребления и потерь в Сумма млн. 35,20 12,40 49,40 - - 39,8 11,5 11,5 - - 159,8 
системах водоснабжения и водоот- затрат, руб-
ведения в том 

числе: 
лей 

вне- млн. 35,20 12,40 49,40 - - 39,8 11,5 11,5 - - 159,8 
бюд- руб-
жет- лей 
ные 
источ-
ники 

1.4.11 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 12 АО «СИ-
БЭКО» 

2011 -
2020 

в рамках программы энергосбереже- Стои- млн. 941,22 649,99 525,56 166,41 383,779 231,214 224,417 129,2345 335,1335 0,066 -

ния АО «СИБЭКО» с целью сниже- мость руб-
ния топлива на источниках электри- едини- лей 
ческой и тепловой энергии цы 

Сумма млн. 941,22 649,99 525,56 166,41 383,779 231,214 224,417 258,469 670,267 0,066 4051,392 
затрат, руб-
в том лей 
числе: 
вне- млн. 941,22 649,99 525,56 166,41 383,779 231,214 224,417 258,469 670,267 0,066 4051,392 
бюд- руб-



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15 16 17 
жет-
ные 
источ-
ники 

лей 

1.4.12 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
энергосбережению МУП «Горводо-
канал» с целью снижения потребле-
ния топлива 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 4 МУП 
«Горво-

доканал» 

2011 -
2014 

1.4.12 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
энергосбережению МУП «Горводо-
канал» с целью снижения потребле-
ния топлива 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

28,50 28,50 28,50 28,50 

МУП 
«Горво-

доканал» 

2011 -
2014 

1.4.12 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
энергосбережению МУП «Горводо-
канал» с целью снижения потребле-
ния топлива 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

28,50 28,50 28,50 28,50 114,00 

МУП 
«Горво-

доканал» 

2011 -
2014 

1.4.12 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
энергосбережению МУП «Горводо-
канал» с целью снижения потребле-
ния топлива 

вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

28,50 28,50 28,50 28,50 114,00 

МУП 
«Горво-

доканал» 

2011 -
2014 

Итого по подпункту 1.4: Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

2317,26 1981,23 1482,47 238,89 386,149 327,052 268,202 346,749 732,097 61,936 8142,035 Итого по подпункту 1.4: 

вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

2317,26 1981,23 1482,47 238,89 386,149 327.052 268,202 346,749 732,097 61,936 8142,035 

1.5. Энергосбережение и повышение энергетической э< >фективности в транспортном комплексе 
1.5.1 Внедрение комплекса энергосбере-

гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
обеспечению эффективного исполь-
зования и снижения потребления 
электрической энергии, тепловой 
энергии, воды, горюче-смазочных 
материалов организациями, подве-
домственными ДТиДБК, с целью 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 1 1 6 Органи-
зации, 

подведом 
дом-

ственные 
ДТиДБК 

г о н -
г о в , 
2017 

1.5.1 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
обеспечению эффективного исполь-
зования и снижения потребления 
электрической энергии, тепловой 
энергии, воды, горюче-смазочных 
материалов организациями, подве-
домственными ДТиДБК, с целью 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

3,40 3,13 1,94 1,46 1,12 

Органи-
зации, 

подведом 
дом-

ственные 
ДТиДБК 

г о н -
г о в , 
2017 

1.5.1 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
обеспечению эффективного исполь-
зования и снижения потребления 
электрической энергии, тепловой 
энергии, воды, горюче-смазочных 
материалов организациями, подве-
домственными ДТиДБК, с целью 

Сумма 
затрат, 

млн. 
руб-

3,40 3,13 1,94 1,46 1,12 - - - - - 11,05 

Органи-
зации, 

подведом 
дом-

ственные 
ДТиДБК 

г о н -
г о в , 
2017 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
повышения эффективности исполь- в том лей 
зования электрической энергии, числе: 
снижения ее потребления и потерь в вне- млн. 3,40 3,13 1,94 1,46 1,12 - - - - - 11,05 
транспортном комплексе бюд-

жет-
ные 
источ-
ники 

руб-
лей 

1.5.2 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 - - 1 - - - 5 МУП 
«Новоси-

2011 -
2014, 

в рамках перечня программных ме- Стои- млн. 5,02 11,05 3,00 3,00 - - 0,5 - - - - бирский 2017 
роприятий по энергосбережению и мость руб- метропо-
повышению энергетической эффек- едини- лей литен» 
тивности на 2010 - 2014 годы МУП цы 
«Новосибирский метрополитен» с Сумма млн. 5,02 11,05 3,00 3,00 - - 0,5 - - - 22,57 
целью повышения эффективности затрат, руб-
использования электрической энер- в том лей 
гии, снижения ее потребления и по- числе: 
терь в транспортном комплексе вне-

бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

5,02 11,05 3,00 3,00 0,5 22,57 

1.5.3 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 1 - 1 - - - 6 Органи-
зации, 

2011 -
2015, 

в рамках плана мероприятий по Стои- млн. 0,78 0,36 0,25 0,34 0,36 - - - - - - подведом 2017 
обеспечению эффективного исполь- мость руб- дом-
зования и снижения потребления едини- лей ственные 
электрической энергии, тепловой цы ДТиДБК 
энергии, воды, горюче-смазочных Сумма млн. 0,78 0,36 0,25 0,34 0,36 - - - - - 2,09 
материалов организациями, подве- затрат, руб-
домственными ДТиДБК, с целью в том лей 
повышения эффективности исполь- числе: 
зования тепловой энергии, снижения вне- млн. 0,78 0,36 0,25 0,34 0,36 - - - - - 2,09 
ее потребления и потерь в транс- бюд- руб-
портном комплексе жет-

ные 
источ-
ники 

лей 

1.5.4 Внедрение комплекса энергосбере- Коли- еди- 1 1 1 1 1 - 1 - - - 6 МУП 2011 -



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках перечня программных ме-
роприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффек-
тивности на 2010 - 2014 годы МУП 
«Новосибирский метрополитен» с 
целью повышения эффективности 
использования тепловой энергии, 
снижение ее потребления и потерь в 
транспортном комплексе 

чество ниц «Новоси-
бирский 
метропо-
литен» 

2015, 
2017 

гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках перечня программных ме-
роприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффек-
тивности на 2010 - 2014 годы МУП 
«Новосибирский метрополитен» с 
целью повышения эффективности 
использования тепловой энергии, 
снижение ее потребления и потерь в 
транспортном комплексе 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,20 0,20 0,08 0,22 0,22 

«Новоси-
бирский 
метропо-
литен» 

2015, 
2017 

гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках перечня программных ме-
роприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффек-
тивности на 2010 - 2014 годы МУП 
«Новосибирский метрополитен» с 
целью повышения эффективности 
использования тепловой энергии, 
снижение ее потребления и потерь в 
транспортном комплексе Сумма 

затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

0,20 0,20 0,08 0,22 0,22 0,92 

«Новоси-
бирский 
метропо-
литен» 

2015, 
2017 

гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках перечня программных ме-
роприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффек-
тивности на 2010 - 2014 годы МУП 
«Новосибирский метрополитен» с 
целью повышения эффективности 
использования тепловой энергии, 
снижение ее потребления и потерь в 
транспортном комплексе 

вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

0,20 0,20 0,08 0,22 0,22 0,92 

«Новоси-
бирский 
метропо-
литен» 

2015, 
2017 

1.5.5 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
обеспечению эффективного исполь-
зования и снижения потребления 
электрической энергии, тепловой 
энергии, воды, горюче-смазочных 
материалов организациями, подве-
домственными ДТиДБК, с целью 
повышения эффективности исполь-
зования воды, снижения ее потреб-
ления и потерь в транспортном ком-
плексе 

Коли-
чество 

еди-
ниц 

1 1 1 1 1 - 1 - - - 6 Органи-
зации, 

подведом 
дом-

ственные 
ДТиДБК 

г о н -
г о в , 
2017 

1.5.5 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
обеспечению эффективного исполь-
зования и снижения потребления 
электрической энергии, тепловой 
энергии, воды, горюче-смазочных 
материалов организациями, подве-
домственными ДТиДБК, с целью 
повышения эффективности исполь-
зования воды, снижения ее потреб-
ления и потерь в транспортном ком-
плексе 

Стои-
мость 
едини-
цы 

млн. 
руб-
лей 

0,56 0,06 0,49 0,07 0,07 

Органи-
зации, 

подведом 
дом-

ственные 
ДТиДБК 

г о н -
г о в , 
2017 

1.5.5 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
обеспечению эффективного исполь-
зования и снижения потребления 
электрической энергии, тепловой 
энергии, воды, горюче-смазочных 
материалов организациями, подве-
домственными ДТиДБК, с целью 
повышения эффективности исполь-
зования воды, снижения ее потреб-
ления и потерь в транспортном ком-
плексе 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

0,56 0,06 0,49 0,07 0,07 1,25 

Органи-
зации, 

подведом 
дом-

ственные 
ДТиДБК 

г о н -
г о в , 
2017 

1.5.5 Внедрение комплекса энергосбере-
гающих мероприятий, реализуемого 
в рамках плана мероприятий по 
обеспечению эффективного исполь-
зования и снижения потребления 
электрической энергии, тепловой 
энергии, воды, горюче-смазочных 
материалов организациями, подве-
домственными ДТиДБК, с целью 
повышения эффективности исполь-
зования воды, снижения ее потреб-
ления и потерь в транспортном ком-
плексе 

вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

0,56 0,06 0,49 0,07 0,07 1,25 

Органи-
зации, 

подведом 
дом-

ственные 
ДТиДБК 

г о н -
г о в , 
2017 

1.5.6 Мероприятия по замещению бензи-
на и дизельного топлива, используе-
мых транспортными средствами в 
качестве моторного топлива, при-
родным газом, газовыми смесями, 
сжиженным углеводородным газом, 
электрической энергией 

Коли-
чество 

меро-
ро-

при-
ятий 

1 1 1 1 1 1 6 Органи-
зации, 

подведом 
дом-

ственные 
ДТиДБК 

2 0 1 5 -
2020 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Итого по подпункту 1.5: С у м м а 

затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

9 ,96 14,8 5 ,76 5,09 1,77 0,5 37,88 Итого по подпункту 1.5: 

вне-
б ю д -
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

9,96 14,8 5 ,76 5,09 1,77 0,5 37 ,88 

Итого по пункту 1: С у м м а 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

8500,13 2870,9607 2416,0585 1057,89 1083,5376 365392 298,6774 390,4186 776,062 108,646 17867,7728 Итого по пункту 1: 

бюд-
ж е т 
города 

млн. 
руб-
лей 

24,47 163,2907 135,434 101,70 15,6796 15,52 8,9827 20,0 20,0 20,0 525,077 

Итого по пункту 1: 

област-
ласт-
ной 
бюд-
ж е т 

млн. 
руб-
лей 

80,6245 4,369 84,9935 

Итого по пункту 1: 

вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
руб-
лей 

8475,66 2707,67 2200,0 956,19 1063,489 349,872 289,6947 370,4186 756,062 88,646 17257,7023 

Итого по Программе : С у м м а 
затрат, 
в том 
числе: 

млн. 
руб-
лей 

8500,13 2870,9607 2416,0585 1057,89 1083,5376 365,392 298,6774 390,4186 776,062 108,646 17867,7728 Итого по Программе : 

бюд-
жет 
города 

млн. 
руб-
лей 

24,47 163,2907 135,434 101,70 15,6796 15,52 8,9827 20,0 20,0 20,0 525,077 

Итого по Программе : 

област-
ласт-
ной 
бюд-
жет 

млн. 
руб-
лей 

80,6245 4,369 84,9935 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

млн. 
Руб-
лей 

8475,66 2707,67 2200,0 956,19 1063,489 349,872 289,6947 370,4186 756,062 88,646 17257,7023 

Примечания : 1. Итоговые с у м м ы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 
2. * - средства на погашение процентной ставки по кредитам на установку приборов учета используемых энергетических ресурсов ; 
** - с учетом кредиторской задолженности за 2011 год; 
*** _ в т о м ч и с л е оплата муниципальной доли за ж и л ы е помещения ; 
**** - ф и н а н с и р о в а н и е осуществляется в рамках т е к у щ е й деятельности исполнителя мероприятия . 



Приложение 2 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от 24.04.2018 № 1488 

6. Финансовое обеспечение Программы 

№ 
п/п 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, м л н . р у б л е й № 
п/п 

Источник 
финансирования Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

№ 
п/п 

Источник 
финансирования 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Всего по 

Программе 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1 Областной бюджет , в том 

числе: 
- - 80,6245 - 4,369 - - - - - 84,9935 1 

Д Э Ж К Х - - 80,6245 - 4,369 - - - - - 84,9935 
2 Бюджет города, в том 

числе: 
24,47 163,2907 135,434 101,7 15,6796 15,52 8,9827 20,0 20,0 20,0 525,077 2 

Д Э Ж К Х 17,22 63,2525 70,534 30,0 15,6796 15,52 8.9827 20,0 20,0 20,0 281,1888 

2 

Д О 4,35 81,91 50,48 56,8 - - - - - - 193,54 

2 

У Ф К С 0,81 5,359 - - - - - - - - 6,169 

2 

У К 0,46 8,712 - - - - - - - - 9,172 

2 

К Д М 0,24 4,0572 - - - - - - - - 4,2972 

2 

Д К С и М П - - 14,42 14,9 - - - - - - 29,32 

2 

Д С П 1,39 - - - - - - - - - 1,39 
3 Внебюджетные источни-

ки 
8475,66 2707,67 2200,0 956,19 1063,489 349,872 289,6947 370,4186 756,062 88,646 17257,7023 

Итого: 8500,13 2870,9607 2416,0585 1057,89 1083,5376 365,392 298,6774 390,4186 776,062 108,646 17867,7728 


